- A. M. 6791
ad 6836
Imp. Andron.
Senioris.
- ὦραι καὶ ἡ ἐπαγωγικὴ τῶν αἰσθητῶν καὶ μερικῶν πραγμάτων ἐμ-
πειρία παρέχονται. Ἰδοὶ δ' ἂν τις καὶ ὅπως τινὲς διὰ τὴν τῆς
ἡσυχίας ἐπίτασιν καὶ τὸ ἄμικτον καὶ ἀγύμναστον τῆς ἕξω συν-
διατήσεως τὰς ψυχικὰς δυνάμεις ἐμάρασαν καὶ τὴν φύσιν ἐξε-
B θήλυναν καὶ παντόπασιν ἀπαρῆσιμστον ἔθηκαν. ἀλλὰ γὰρ 5
ἐπειδὴ καὶ αὐτὸς προσῆλθον οὕτω τῷ βασιλεῖ, ἑβδομον ἦδη καὶ
A. C. 1322 εἰκοστὸν τῆς ἡλικίας ἀμείβων ἔτος, καὶ ὑπὲρ πᾶσαν προσεδέχθη
ἐλπίδα, εὐθὺς ἐπαινον ἐπ' αὐτοῦ διεξῆλθον τῆς εὐγλωττίας καὶ
C συνέσεως αὐτοῦ τοιούδε. (B.) „Ἐὶ μὲν ἦν μοι ὄρῳν, κράτιστε
βασιλεῦ, τὴν καθ' ἡμᾶς τοῦ χρόνου φορῶν ἀξιοχρέως καὶ τοὺς 10
ὑμνητὰς προενεγκοῦσαν τοῦ σοῦ κράτους, οὗτ' ἂν τὸ λέγειν
προηροῦμην καὶ πᾶν ποιεῖν καὶ λέγειν ὑπὲρ σοῦ σιγᾶν σφόδρα
προσιέμην ἂν· αὐτὸς δὲ τούτοις ἄσμενος τῆς παρῆσιμιας παρε-
χώρουν, οἷς ἐφαμιλλῶς τοῖς ἐγκωμίοις σου λέγειν ἐξῆν. ἐπεὶ δὲ
πάντων, ὡς ἐπίπυαν εἰπεῖν, κατεψηφίσω τὴν ἦτταν τῆ τῶν κα- 15
D λῶν σου πλεονεξία, ἔτι δ' οὐδεὶς τὸ παράπαν μῆθ' ὁ πρὸς ἀξίαν
εἰπῶν, μῆτε μὴν τῆς ἀξίας ἐγγὺς, οὐ δοκεῖ μοι οὐδ' ἔμοιγε κεί-
σεσθαι φαύλως τὸ πρᾶγμα, εἴγε καὶ αὐτὸς, ὡς ἕξεισι, τοῦμόν
κατατιθεῖν ὄφλημα. ὥσπερ γὰρ ἂν τῶν ὑποκωπιάτων ἦν, μό-
νουσ ἡμᾶς τῆς ἀξίας ἐλλείποντας εἶτα ἐπιχειρεῖν λέγειν· οὕτω 20
δῆτα τῶν εἰκότων αὐτῷ, ὁμοῦ τοῖς ἄλλοις κατόπιν τῆς ἀξίας βαδί-
ζοντας τοῦτ' αὐτὸ ποιεῖν, ὡς μάλα ὄν οὐδὲν αἰσχροῦν. διατε-
ναίμην γὰρ ἂν σφόδρα ἔγωγε, ὡς τὴν σὴν πλουτησίαν γλῶσσαν
Βεῦξασθαι χρὴ πρότερον, ὅστις βούλοιο πρὸς ἀξίαν διεξιέναι τὰ

calor non alius fuerit, nisi quem subministrant omnigenae tempestates et multiplex rerum sensilium singulariumque experientia. Itaque ad- quos videre est, qui, quod otio nimis dediti fuerint vitamque solitariam ac nullo externo convicta exercitatum egerint, omnes animi vires enervarunt atque ita effoeminarunt, ut nec dicere nec agere quicquam publice aude- rent. Caeterum cum et ego, annum aetatis iam septimum et vigesimum excedens, ad Imperatorem accessissem, et ultra spem omnem ab eo excep- ptus essem, in eius prudentiae et eloquentiae laudem huiusmodi orationem coram eo statim habui. (II.) „Si eos nostra aetate viros, potentissimos Imperator, extitisse cernerem, qui Maiestatem tuam dignis laudibus cele- brarent, equidem nec ad dicendum prouidisset, neque silentio quicquam astitiquius habuissem: ut iis esset locus, qui tuas laudes aequare dicendo pos- sent. Sed cum decorum tuorum amplitudo omnem orationis copiam inopias condemnarit, neque ullus omnino sit, qui ornamenta tua verbis non dico assecutus sit, sed prope ad ea accesserit: mihi non vitio vertendum esse duxi, si et ipse illorum vestigia, qui infra dignitatem dixerunt, subsequetas meum quoddam debitum persolvere studerem. Ut enim ineptissimum fuis- set, nos solos tanto negotio impares audere aliquid: ita consentaneum est una cum caeteris frustrari. Neque enim affirmare dubitem, ei qui tua fa- cta ut mereantur laudare instituat, in primis linguam tuam exoptandam esse: